12 Et misit nuncios ad regem filiorum Ammon, qui ex persona sua dicerent: Quid mihi & tibi est, quia venisti contra me, ut vastares terram meam?

† Num.
31. 13.

13 Quibus ille respondit: † Quia tulit Israel terram meam, quando ascendit de Aegypto, à filiis Arnon, usque Iaboc atque Iordauem: nunc ergo cum pace redde mihi eam.

14 Per.

14 Per quos rursus mandavit Iephthe, & imperavit eis ut dicerent regi Ammon:

15 Hæc dicit Iephthe: Non tulit Israel terram Moab, nec terram filiorum Ammon:

16 Sed quando de Ægypto conscenderunt, ambulavit per solitudinem usque ad mare rubrum, & venit in Cades.

17 † Misitque nuncios ad regem Edom, dicens: † *Numm.*
Dimitte me ut transeam per terram tuam. Qui no- 20. 14.
luit acquiescere precibus ejus. Misit quoque ad regem Moab, qui & ipse transitum præbere contempsit. Mansit itaque in Cades.

18 Et circumvit ex latere terram Edom, & terram Moab: venitque contra Orientalem plagam terræ Moab, & castrametatus est traus Arnoa: † *Numm.*
† nec voluit intrare terminos Moab: Ammon 21. 13.
quippe confinium est terræ Moab.

19 Misit itaque Israel nuncios ad Sehon regem Amorrhæorum, qui habitabat in Hesebon, & dixerunt ei: Dimitte ut transeam per terram tuam usque ad fluvium.

20 Qui & ipse Israel verba despiciens, non dimisit eum transire per terminos suos: sed infinita multitudine congregata, egressus est contra eum in Iasa & fortiter resistebat.

21 Tradiditque eum Dominus in manus Israel cum omni exercitu suo, qui percussit eum, & possedit omnem terram Amorrhæi habitatoris regionis illius,

22 Et universos fines ejus, de Arnon usque Iaboc, & de solitudine usque ad Iordanem.

23 Dominus ergo Deus Israel subvertit Amorrhæum, pugnante contra illum populo suo Israel, & tu nunc vis possidere terram ejus?

24 Nonne ea quæ possidet Chamos deus tuus, tibi jure debentur? Quæ autem Dominus Deus noster victor obtinuit, in nostram cedent possessionem:

25 † Nisi forte melior es Balac filio Sephor rege † *Numm.*
Moab: aut docere potes, quod jurgatus sit con- 22. 2.
tra Israel, & pugnaverit contra eum,

26 Quando habitavit in Hesebon, & viculis ejus, & in Aroër, & villis illius, vel in cunctis civitatibus juxta Iordanem, per trecentos annos. Quare tanto tempore nihil super hac repetitione tentastis?

27 Igitur non ego pecco in te, sed tu contra me male agis, indicens mihi bella non justa. Iudicet Dominus arbiter hujus diei, inter Israel & inter filios Ammon.

28 Noluítque acquiescere rex filiorum Ammon verbis Iephte , quæ per nuncios mandaverat.

29 Factus est ergo super Iephte Spiritus Domini & circueiẽs Galaad , & Manasse , Maspha quoque Galaad , & inde transiens ad filios Ammon ,

30 Votum vovít Domino , dicens : Si tradideris filios Ammon in manus meas ,

31 Quicumque primus fuerit egressus de foribus domus meæ , mihiq; occurrerit revertenti cum pace à filiis Ammon , eum holocaustum offeram Domino.

32 Transivitq; Iephte ad filios Ammon , ut pugnaret contra eos : quos tradidit Dominus in manus ejus.

33 Percussitque ab Aroër usque dum venias in Meunith , viginti civitates , & usque ad Abel , quæ est vineis confita , plaga magna nimis , humilitatque sunt filii Ammon à filiis Israel.

34 Revertente autem Iephte in Maspha domum suam , occurrit ei unigenita filia sua cum tympanis & choris , non enim habebat alios liberos.

35 Qua visa , scidit vestimenta sua , & ait : Heu me , filia mea , decepisti me , & ipsa decepta es : aperui enim os meum ad Dominum , & aliud facere non potero.

36 Cui illa respondit : Pater mi , si aperuisti os tuum ad Dominum , fac mihi quodcumque pollicitus es , concessa tibi ultione atque victoria de hostibus tuis.

37 Dixitque ad patrem : Hoc solum mihi præsta quod deprecor : Dimitte me ut duobus mensibus circumeam montes , & plaugam virginitatem meam cum sodalibus meis.

38 Cui ille respondit : Vade. Et dimisit eam duobus mensibus. Cumque abisset cum sociis ac sodalibus suis , flebat virginitatem suam in montibus.

39 Expletisque duobus mensibus , reversa est ad patrem suum , & fecit ei sicut voverat , quæ ignorabat virum. Exinde mos increbuit in Israel , & consuetudo servata est :

40 Ut post anni circulum convenient in unum filie Israel , & plaugant filiam Iephte Galaaditæ diebus quattuor.

CAPVT XII.

Ephrathai iniuste adversus Iephte insurgentes ad vada Iordanis ad 42. millia occiduntur , cum vocem Schibboleth profere non possent : quo vita functo , succedunt duces Abesan , Ahialon , & Abdon.

1 **E**Cce autem in Ephraim orta est seditio , etiam transeuntes contra aquilonem , dixerunt

runt ad Iephte : Quare vadens ad pugnam contra filios Ammon , vocare nos noluisti , ut pergeremus tecum ? Igitur incendemus domum tuam.

2 Quibus ille respondit : Disceptatio erat mihi & populo meo contra filios Ammon vehemens, vocavique vos , ut praberetis mihi auxilium, & facere nolulistis.

3 Quod cernens posui animam meam in manibus meis, transivique ad filios Ammon, & tradidit eos Dominus in manus meas. Quid commertui, ut adversum me confurgatis in praelium ?

4 Vocatis itaque ad se cunctis viris Galaad, pugnabat contra Ephraim:percuferuntque viri Galaad Ephraim, quia dixerat:fugitivus est Galaad de Ephraim, & habitat in medio Ephraim & Manasse.

5 Occupaveruntque Galaaditæ vada Iordanis, per quæ Ephraim reversurus erat. Cumque venisset ad ea de Ephraim numero , fugiens , atque dixisset : Obsecro ut me transire permittatis: dicebant ei Galaaditæ : Numquid Ephrathæus es ? quo dicente : Non sum :

6 Interrogabant eum : Dic ergo Scibboleth, quod interpretatur Spica. Qui respondebat, Sibboleth : eadem littera spicam exprimere non valens. Statimque apprehensum jugulabant in ipso Iordanis transitu. Et ceciderunt in illo tempore de Ephraim quadraginta duo millia.

7 Iudicavit itaque Iephte Galaadites Israel sex annis : & mortuus est , ac sepultus in civitate sua Galaad.

8 Post hunc iudicavit Israel Abesau de Bethlehem :

9 Qui habuit triginta filios , & totidem filias , quas emittens foras , maritis dedit , & ejusdem numeri filiis suis accepit uxores , introducens in domum suam. Qui septem annis iudicavit Israel.

10 Mortuusque est , ac sepultus in Bethlehem.

11 Cui successit Ahialon Zabulonites : & iudicavit Israel decem annis :

12 Mortuusque est , ac sepultus in Zabulon.

13 Post hunc iudicavit Israel Abdon, filius Illiel, Pharathonites :

14 Qui habuit quadraginta filios, & triginta ex eis nepotes , ascendentes super septuaginta pullos asinorum , & iudicavit Israel octo annis :

15 Mortuusque est , ac sepultus in Pharathou terræ Ephraim , in monte Amalec.

Israélite rursus in idololatriam lapsi Philistinis vaduntur: Samson nasciturus ab angelo prædicitur matri, & deinde patri, natusque à Domino benedicatur.

† *Sup.*
10. 6.

1 **R**ursusque † filii Israel fecerunt malum in conspectu Domini: qui tradidit eos in manus Philistinorum quadraginta annis.

2 Erat autem quidam vir de Sataa, & de stirpe Dan, nomine Manue, habens uxorem sterilem.

† *1 Reg.*
1. 20.

3 Cui apparuit angelus Domini, & dixit ad eam: Sterilis es & absque liberis: † sed concipies & paries filium:

Genes.
16. 11.

4 Cave ergo ne bibas vinum ac siceram, nec immundam quidquam comedas:

Luc. 1.
31.

5 Quia concipies, & paries filium, cujus non tanger caput novacula: erit enim nazareus Dei ab infantia sua, & ex matris utero, & ipse incipiet liberare Israel de manu Philistinorum.

Num. 6.
3. 4.

6 Quæ cum venisset ad maritum suum, dixit ei: Vir Dei venit ad me, habens vultum angelicum, terribilis nimis. Quem cum interrogassem, quis esset, & unde venisset, & quo nomiae vocaretur, noluit mihi dicere:

7 Sed hoc respondit: Ecce concipies & paries filium: cave ne vinum bibas, nec siceram, & ne aliquo vescaris immundo: erit enim puer nazareus Dei ab infantia sua, ex utero matris suæ usque ad diem mortis suæ.

8 Oravit itaque Manue Dominum, & ait: Obsecro Domine, ut vir Dei, quem misisti, veniat iterum, & doceat nos quid debeamus facere de puero, qui nasciturus est.

9 Exaudivitque Dominus deprecantem Manue, & apparuit rursus angelus Dei uxori ejus sedenti in agro. Manue autem maritus ejus non erat cum ea. Quæ cum vidisset angelum,

10 Festinavit, & cucurrit ad virum suum: nunciavitque ei, dicens: Ecce apparuit mihi vir, quem ante videram.

11 Qui surrexit, & secutus est uxorem suam: venientque ad virum, dixit ei: Tu es qui locutus es mulieri? Et ille respondit: Ego sum.

12 Cui Manue: Quando, inquit, sermo tuus fuerit expletus, quid vis ut faciat puer? aut à quo se observare debet?

13 Dixitque angelus Domini ad Manue: Ab omnibus quæ locutus sum uxori tuæ, abstineat se.

14 Et quidquid ex vinea nascitur, non comedat:

vinum

vinum & siccam non bibat, nullo vescatur immundo: & quod ei præcepi, impleat atque custodiat.

15 Dixitque Manue ad angelum Domini: Obsecro te ut acquiescas precibus meis, & faciamus tibi hœdum de capris.

16 Cui respondit angelus: Si me cogis, non comedam panes tuos: si autem vis holocaustum facere, offer illud Domino. Et nesciebat Manue quod angelus Domini esset.

17 Dixitque ad eum: Quod est tibi nomen, ut, si sermo tuus fuerit expletus, honoremus te?

18 Cui ille respondit: † Cur quæris nomen † *Gen.*
meum, quod est mirabile? *32. 29.*

19 Tulit itaque Manue hœdum de capris & libamenta, & posuit super petram, offerens Domino, qui facit mirabilia, ipse autem & uxor ejus intuebantur.

20 Cumque ascenderet flamma altaris in cœlum, angelus Domini pariter in flamma ascendit. Quod cum vidissent Manue & uxor ejus, proni ceciderunt in terram.

21 Et ultra eis non apparuit angelus Domini. Statimque intellexit Manue angelum Domini esse.

22 Et dixit ad uxorem suam: Morite moriemur, quia vidimus Deum.

23 Cui respondit mulier: Si Dominus nos vellet occidere, de manibus nostris holocaustum & libamenta non suscepisset, nec ostendisset nobis hæc omnia, neque ea quæ sunt ventura dixisset.

24 Peperit itaque filium & vocavit nomen ejus Samson. Crevitque puer, & benedixit ei Dominus.

25 Coepitque Spiritus Domini esse cum eo in castris Dau inter Saraa & Esthaol.

C A P V T X I V.

Samson uxorem ducit Philistham; quam cum visceret, leonem laceravit, in cujus ore postmodum reperto melle, sumpsit ab eo parabolam: qua sodalibus proposita, illi interpretationem per Samsonis uxorem intellexerunt.

1 **D**escendit ergo Samson in Thamuatha, vidensque ibi mulierem de filiabus Philistinum,